در نهایت و با تکیه بر دستاوردهای این تحقیق، با رویکردی انتقادی، نظریه فشار ساختاری را ارزیابی نموده‌ایم.

کلیدواژه‌ها: جنبش اجتماعی، مساعدت ساختاری، فشار ساختاری، باورهای تعمیم‌یافته، عوامل شتاب‌زا، بسیج جمعی، کنترل اجتماعی.

---

\* عضو هیئت علمی پژوهشکده امام خمینی (ره) و انقلاب اسلامی r.memar@yahoo.com

جنبش مشروطه در ایران (۱۲۸۵ ش./۱۹۰۶ م.) یکی از نخستین جنبش‌های مشروطه‌خواهی در جوامع شرقی در آغاز قرن بیستم میلادی بود که هدف‌شان تحدید قدرت حکومت، تحکیم قدرت قانون و تثبیت حقوق مدنی شهروندان بود. این جنبش، درست یک سال پس از انقلاب ۱۹۰۵ روسیه به وقوع پیوست که آن هم ماهیتی ضد استبدادی داشت.